
2 ЖИЗНЬ РАЙОНА22 июля 2011 года

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МО «ТУРУНТАЕВСКОЕ» 
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РЕШЕНИЕ
от 8 июля  2011 г. № 127                                                                                           

О порядке признания безнадежными 
к взысканию и списанию недоимки 

и задолженности по пеням и штрафам по 
местным налогам и сборам, в том числе по 
суммам налоговых санкций за нарушения 
законодательства Российской Федерации 

о налогах и сборах, которые до введения в 
действие Налогового кодекса Российской 

Федерации взимались в бесспорном порядке, 
и по которым решение налогового органа 

было вынесено до 1 января 1999 года
В связи с вступлением в законную силу Фе-

дерального закона Российской Федерации № 
229-ФЗ от 27.07.2010 г. «О внесении изменений в 
часть первую и часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и некоторые другие за-
конодательные акты Российской Федерации, а 
также о признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов (положений законода-
тельных актов) Российской Федерации в связи с 
урегулированием задолженности по уплате нало-
гов, сборов, пеней и штрафов и некоторых иных 

вопросов налогового администрирования», а так 
же с учетом положений пункта 3 части 10 статьи 
35 Федерального закона Российской Федерации 
№ 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», пункта 4 статьи 12 и пункта 3 
статьи 59 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации Совет депутатов МО «Турунтаевское» 
сельское поселение  РЕШАЕТ: 

1. В соответствии со статьей 59 Налогового 
кодекса Российской Федерации установить, что 
признаются безнадежными к взысканию и спи-
сыванию недоимки и задолженность по пеням и 
штрафам по местным налогам и сборам, в том 
числе суммы налоговых санкций за нарушения 
законодательства Российской Федерации о на-
логах и сборах, которые до введения Налогового 
кодекса Российской Федерации взимались в бес-
спорном порядке, и по которым решение налого-
вого органа было вынесено до 1 января 1999 года 
(далее по тексту: задолженность) в случаях:

1.1.  истечение сроков исковой давности взы-
скания;

1.2. наличия задолженности у лиц, оказавших-
ся в трудной жизненной ситуации;

 1.3.  наличия задолженности у лиц находя-
щихся в местах лишения свободы более 2-х лет;

1.4.  наличия задолженности у лиц, ранее 
проживающих по месту нахождения налогообла-
гаемого имущества и снятых с регистрационного 
учета, определить местонахождение которых не 
представляется возможным более 3-х лет;

1.5. наличия задолженности у лиц, ранее про-
живающих по месту нахождения налогооблагае-
мого имущества и  не снятых с регистрационного 
учета, определить местонахождение которых не 
представляется возможным более 3-х лет;

1.6. наличие задолженности за лицами, не 
имеющие доходов по причине не трудоустрой-
ства более 2-х лет.

2. Утвердить перечень документов, подтверж-
дающих обстоятельства признания безнадежны-
ми к взысканию задолженности по местным на-
логам:

- при наличии оснований в п.1.1. – справка на-
логового органа о задолженности, в отношении 
которой  истек срок принудительного взыскания:

- при наличии оснований в п. 1.2 - справка  с 
Прибайкальского филиала  Республиканского го-
сударственного учреждения «Центр социальной 
поддержки населения» на физических лиц, ока-
завшихся в трудной жизненной ситуации;

- при наличии оснований в п.1.3. - справка об 
освобождении (нахождении) в местах лишения 

свободы - Федерального казенного учреждения 
Федеральной службы исполнения наказания в 
виде лишения свободы;

- при наличии оснований в п.1.4 - справка с 
Отделения Управления федеральной миграци-
онной службы по Республике Бурятия в Прибай-
кальском районе; 

- при наличии оснований в п.1.5. - справка с 
Отдела внутренних дел по Прибайкальскому 
району о наличии розыскного дела на безвести 
пропавшего;

- при наличии оснований в п.1.6. -  справка с 
Центра занятости населения по месту житель-
ства.

3. Утвердить форму справок налогового ор-
гана о суммах задолженности по местным нало-
гам:

- при наличии оснований указанных в п. 1.1. – 
справка налогового органа согласно приложения 
№ 1.

4. Данное решение опубликовать в официаль-
ном печатном издании «Прибайкалец».

5. Решение вступает в силу с момента его 
официального опубликования.

Глава МО «Турунтаевское» сельское 
поселение В.И. ГОЛОВИН.  

Евгений ЯКОВЛЕВ, президент 
мотоклуба «Оппозит»: «Хочется по-
благодарить всех, кто принимал уча-
стие в организации фестиваля. Это 
и мотоклубы, и свободные байкеры. 
Большое спасибо администрации 
района, которая не только отнес-
лась к нам с пониманием, но и выде-
лила средства на проведение меро-
приятия. Вообще, мы проводим этот 
фестиваль в третий раз, и хочется 
сказать, он единственный именно 
на байкальском побережье. Мы здесь 
собираемся, помимо основных целей, 
ещё и для общения. Приятно, что 
многие отзываются и приезжают, 
чтобы принять участие в нашем 
празднике».

БАЙКеры в Прибайкалье
Рёв моторов, рок-музыка, атмосфера драйва и веселья – так прохо-

дил на байкальском побережье мотофестиваль «ПриБАЙКалье–2011». 
С 14 по 17 июля представители мотоклубов «Оппозит», «Вольный 

ветер», «Адреналин» из г. Улан-Удэ и «Джентльмены удачи» из с. Ту-
рунтаево, вольные байкеры, а также поклонники байкерского движе-

ния и просто зрители стали участниками яркого шоу. Поучаствовать в 
фестивале смогли все желающие – и владельцы небольших скутеров, 

и опытные байкеры на мощных мотоциклах. Основной лагерь распола-
гался недалеко от с. Ярцы. Именно здесь разворачивались главные 

события. Проводились разнообразные конкурсы и соревнования для 
байкеров, среди них и забавные, и серьёзные, на скорость, на технику 

вождения, на самый громкий звук двигателя и другие. На фестивале 
были и байкеры из Иркутска и Слюдянки. Большинство участников 
составили вольные байкеры, многие из которых также помогали в 

организации мероприятия. 

Как известно, мотоцикл – один из 
самых опасных наземных видов транс-
порта. И байкеры –  люди, фактически, 
бросающие вызов судьбе. Но, кро-
ме того, это ещё, как правило, очень 
опытные и технически подготовленные 
мотоциклисты. Ведь чем мощнее мо-
тоцикл, тем сложнее им управлять. 

Дмитрий АЛЕКСЕЕВ, мотоклуб 
«Вольный ветер»: 

«Для байкера падение – это обыч-
ное дело. Ведь если мотоцикл доста-
точно мощный, то езда на нём пре-
вращается в некую борьбу, в которой 
самое главное – не по-
терять контроль. Байк 
становится соперни-
ком, но в то же время 
и верным товарищем, 
ведь он позволяет про-
ехать там, где никакой 
другой транспорт не 
пройдёт, а также вы-
полнять трюки, от ко-
торых дух захватыва-
ет не только у байкера, 
но и у зрителей».

Проезжая круг с зажатой в зубах 
ложкой, на которой лежит сырое яйцо, 
выполняя другие трюки на показатель-
ных выступлениях, участники фести-
валя не только радовали зрителей 
и самих себя, но и показывали высо-

кий уровень подготовки, 
необходимый любому 
байкеру.

Александр МИНА-
ЕВ, клуб «Вольный 

ветер»: 
«Кроме участия в 

байкерском движении, 
я с недавнего времени 
участвую в спортив-
ных соревнованиях. 
Всё это значительно 
повышает и общефи-
зическую подготовку 
и улучшает навыки 

вождения, помогает лучше чувство-
вать байк, что, конечно, является 
бесценным опытом для любого бай-
кера. Вообще, мотоспорт и байкер-
ство – это не просто хобби, а об-
раз жизни. Каждый, кто вкладывает 
в это душу, взамен получает массу 
впечатлений».

Кроме развлекательной сторо-
ны, мотофестиваль имеет и более 
серьёзные задачи. Среди них, на-
пример, привлечение внимания к 
проблеме безопасности дорожного 
движения, формирование культуры 
поведения водителей, популяриза-
ция среди молодёжи технических 
видов спорта и мототуризма, при-
влечение туристов на озеро Байкал, 
пропаганда бережного и заботливо-
го отношения к природе и многие 
другие. Хочется верить, что людей, 
которые вносят свой вклад в реше-
ние этих проблем, будет становить-
ся всё больше. А организаторам и 
участникам фестиваля хочется по-
желать удачи и попутного ветра.

Владимир ПАШИНЮК, 
фото автора.

Ф
Е

С
Т

И
В

А
Л

Ь

БАЙКАЛ СОБИРАЕТ 
ДРУЗЕЙ

30 июля состоится  районный 
праздник «Байкал собирает 
друзей», посвященный 350-ле-
тию добровольного вхождения 
Бурятии в состав

Российского государства. 
Пройдёт он в местности «Пе-
ски» Туркинского поселения. 

Торжественное открытие и начало 
спортивной программы состоится в 
12.00 часов. В ходе праздника прой-
дут концертная, игровая программы, 
выставка-распродажа сувенирной 
продукции, концерт электронной 
музыки, спортивные соревнования. 

Приглашаются все жители и гости 
района.

СПОРТ ДЛЯ ВСЕХ
Спорт - это  прекрасный, полный  радостных и  незабывае-

мых  мгновений  мир, который  необходим  человеку в  любом  
возрасте.   И эту  простую  истину  в  очередной  раз  доказали  

участники   II  Республиканской  спартакиады  пенсионеров.
С  12  по  14  июля  команда  пенсионеров  Прибайкальского  

района   в  составе  11  человек  (Заиграев Ю.Я.,  Шулунов С.М., 
Федоров М.Л., Головко Т.С., Смирнова Т.И.,  Дамбуев А.Д., Дамбаева 
В.Ц.,  Беликов Ю.П., Ткачева Н.К., Капустина Т.П., Завьялов А.Я.) 
приняла  участие  в  спартакиаде  пенсионеров,  которая  проходила  
в  с. Сосновоозерское  Еравнинского  района.

Всего  в  спартакиаде  участвовало  20  команд. Не  было только  
представителей  из Северобайкальского  и  Муйского  районов. Чис-
ло  участников  составило  около  350  человек.

Наша  команда  принимала  участие  во  всех  видах  соревнова-
ний  и  показала  такие результаты:  дартс - 7 место,  шахматы – 11 
место,  шашки - 7-8 места,  настольный  теннис – 13 место,  тури-
стическая  эстафета – 18 результат,  волейбол – 14 место.  Наши 
спортсмены  вышли  на  12  общекомандное  место.  Среди прибай-
кальцев есть  призер - Дамбуев  Александр  Доржиевич, занявший  
первое место по  дартсу.

Вечером,  после  первого  дня  соревнований,  участники  спар-
такиады  выступили  в  концертной  программе. Прибайкалье   в 
этом  мероприятии  представляли  Смирнова Т.И.  и  Капустина Т.П.  
Они прочитали  стихи  и  исполнили  задорную  песню  про  пенсио-
неров.

Н. АНДРЕЕВСКАЯ.


